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NÁZEV

Psychosomatický vliv zvuku na organismus tělesně postižených

ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je působení zvuku na lidský organismus, konkrétně jeho

vliv, společně s hudbou, na organismus tělesně postižených ve spojení s muzikoterapií.

Teoretická část se zabývá psychologickou charakteristikou tělesného postižení

a působením zvuku a hudby na lidský organismus. Dále se zaměřuje na muzikoterapii

a na rozdílnost přínosu této metody pro zdravé a handicapované jedince. Praktická část

popisuje vliv muzikoterapie na konkrétní osoby s různými typy postižení.
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TITLE

Psychosomatic effects of sound on the body physically disabled

SUMMARY

The content of this Bachelor’s thesis is the effect of sound on the human body,

specifically the impact it has together with music on physically handicapped persons in

connection with music therapy. The theoretical section deals with the psychological

characteristics of physical disability, sound and its effect on the human body. It also

focuses on music therapy and how this differs from music therapy for healthy persons.

The practical section describes the impact of music therapy on specific individuals with

various types of disability.
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2 Úvod
Bakalářská práce je tematicky zaměřena na vliv zvuku na lidský organismus,

konkrétně se snaží objasnit jeho dopady na organismus tělesně postižených. Vliv zvuku

a hudby na tělesnou psychiku a fyzický stav je obecně znám a potvrzen mnoha

výzkumy.

První kapitola se zabývá tělesným postižením v obecné rovině. Nepopisuje ovšem

klasické rozdělení tělesného postižení, ale zaměřuje se spíše na psychiku osob

s vrozenou a získanou vadou, psychologické aspekty pohybového postižení

a psychologickou charakteristiku tělesných deformací.

Druhá kapitola se zaměřuje obecně na zvuk a jeho charakteristiku jako fyzikální

veličiny, jak vzniká, jaké má vlastnosti – barvu, sílu, výšku tónů, tempo. V závěru

kapitoly je popsáno a vysvětleno působení zvuku na lidský organismus.

Třetí kapitola vymezuje pojem hudba. Popisuje, jak byla vnímána v historickém

kontextu a zabývá se tím, jak se na ni nahlíželo z pohledu různých vědeckých odvětví.

Dále se zabývá hudební zkušeností jedince a v neposlední řadě sleduje její působení na

lidský organismus.

Čtvrtá kapitola sleduje muzikoterapii, ve stručnosti popisuje její historii, formy,

zabývá se využitím muzikoterapie k terapeutickým účelům a jejím zázemím

v institucionálním systému České republiky. Dále se opět zabývá vlivem muzikoterapie

na lidský organismus.

Pátá a poslední kapitola je zaměřena na praktickou ukázku toho, jak působí zvuk,

hudba a muzikoterapie na organismus tělesně postižených. K získání potřebných údajů

bylo použito kvalitativní metody – dotazníku (který byl podán klientům s přímou

zkušeností s touto formou terapie), pozorování a práce s dokumentací.
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3 Tělesné postižení

„Já, zkrácen o ladnou úměrnost, přírodou obrán o důstojný vzhled, zhyzděn

a zhudlán na svět odeslán dřív, než byl čas, jen z půle dodělán a to tak kuse,

beztvárně, že jak tu pajdám, štěká po mně pes!“

William Shakespeare

V mnoha lidech pojem tělesné postižení vzbuzuje něco, co je na první pohled

zjevné, viditelné. Ve většině případů tomu tak opravdu je, což může vést k poměrně

velkým obtížím v sociální oblasti, které mohou vyústit i v dlouhodobý stres

a psychickou deprivaci.

3.1 Charakteristika pohybového postižení

Podle publikace Psychopatologie pro pomáhající profese (Vágnerová, 2008) je

pohybové postižení příčinou omezení samostatnosti, které vede k závislosti, větší či

menší, na jiných lidech. Pohybové postižení je často spojeno s estetickým handicapem,

a s tělesnou deformací, což má významný vliv na psychiku postiženého. Důležitý je

rozsah poškození funkčnosti horních i dolních končetin, který ve velké míře určuje

schopnost samostatnosti a soběstačnosti. „Dolní končetiny jsou důležité pro samotnou

lokomoci a vedou k odpoutání závislosti na jiných lidech a k získávání mnoha poznatků.

Funkčnost horních končetin je naopak důležitá pro vlastní sebeobsluhu.“ Pro sociální

kontakt a rozvoj jedince je také důležitá správná hybnost mluvidel a mimická

pohyblivost.

Vágnerová (2008) dále uvádí různé příčiny pohybového postižení, mezi něž patří:

� Pohybové postižení jako důsledek poškození v oblasti mozku (motorické

kůry, mozečku, bazálních ganglií a dalších kmenových struktur) a míchy. Může

vzniknout v důsledku geneticky podmíněné odchylky vývoje, prenatálního či

perinatálního poškození, např. dětská mozková obrna (dále DMO) a rozštěp

páteře, nebo jako následek různých chorob a úrazů (roztroušená skleróza
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mozkomíšní, Parkinsonova choroba, degenerativní onemocnění míchy, nádorová

onemocnění apod.)

� Pohybové postižení jako důsledek poruchy kostí a kloubů. Většinou se jedná

o poruchu růstu kostí nebo poškození struktury kostní tkáně. Tento typ příčiny

může být buďto vrozeného (např. hypoplazie končetin) nebo získaného (např.

osteoporóza) charakteru. Postižení pohybového aparátu může být také

v důsledku chybění končetiny nebo její části (např. amputace).

� Pohybové postižení jako důsledek poruchy svalstva. Toto postižení se

projevuje nesprávnou funkcí svalové tkáně nebo dokonce jejím úbytkem (např.

při svalové dystrofii Duchennova typu, což je degenerativní změna svalových

vláken).

3.2 Psychologický význam vrozené a získané vady

O této problematice pojednává Zdeněk Matějček ve své publikaci Výbor z díla

(Matějček, 2005): „Každá vada či odchylka v tělesném vývoji, která vzdaluje člověka

normálního styku s okolím, je víceméně překážkou v cestě jeho vývoji duševnímu.

Neznamená to nikterak, že by se na podkladě tělesných vad vždy a nutně musely

vyvinout i vady psychické – ale jisté zvýšené nebezpečí tu je a je dobře o něm vědět, aby

se mu mohlo předcházet.“

Dále se Matějček zmiňuje o vadě vrozené nebo získané v raném dětství, která

vytváří psychologicky jinou situaci, než vada získaná v dospělém věku. Na cestu

dospělého se navalí překážky často naráz, bez přípravy. Ochrnutí nohy mu ztěžuje

pohyb stejně jako těžká porucha srdeční, vady smyslové mu ztěžují kontakt s okolím

stejně jako zohyzdění obličeje. Životní stavba zájmů, návyků, byla náhle rozrušena.

S vadou vrozenou se však dítě seznamuje postupně, jak vyspívá. Učí se také postupně ji

překonávat, vyrovnávat se s ní a žít s ní.

Matějček poukazuje na zjištění, že tělesně vadní lidé se svými obtížemi zabývají

daleko víc, než se běžným pozorovatelům zdá, a že výskyt a stupeň citových

nepřizpůsobeností je mezi nimi větší než obvykle v populaci. Důležitý je druh a povaha

defektu, např. jinou životní situaci má ten, kdo nepatrně zakoktává, a ten, kdo se pro
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vadu řeči nemůže s nikým dorozumět. „Okolí klade na fyzicky postiženého jedince

mimořádné nároky. Jinak se s nimi bude vyrovnávat flegmatik a jinak např. sangvinik,

který je prudký a výbušný a vždy spíše ochoten zmoci překážku jedním náporem než

systematickou vytrvalou prací.“

Jedním z hlavních činitelů je postoj okolí k člověku. Tento postoj stojí v současné

době na vzdělávání a výchově široké veřejnosti k tomu, aby osoby se zdravotním

postižením přijímala, chápala jejich potřeby a oceňovala jejich snahu se integrovat.

Nepostižený člověk by měl být v případě potřeby připraven postiženému pomoci. Zde je

nutno zdůraznit dosavadní dluh společnosti ve výchově mladé generace. Na druhé

straně je ale důležité, aby postižení dokázali se svým okolím komunikovat

a i náhodnému kolemjdoucímu vysvětlit, v čem by měla jeho pomoc spočívat (Votava,

2005).

Votava se v této souvislosti dále zmiňuje o veřejných sdělovacích prostředcích:

„Veřejné sdělovací prostředky prokazují v tomto směru značné úsilí, i když se někdy

nevyhnou přílišnému sentimentu, který může některým postiženým vadit. Podobně příliš

okázalá potřeba některých lidí ve vztahu k postiženým konat dobro nemusí být

postiženým příjemná.“

3.3 Psychologická charakteristika pohybově postižených


[…]


neprůchodnost střev, v 7. měsíci zaústění střev, od té doby bez problémů. PMV

opožděný, okolo 2 let střídavé fyziologické lezení, ve 4 letech stabilní chůze. Cvičí

podle Vojty. Oční vada – nosí brýle. Tvoří jednotlivá slova, do vět je nespojuje. Ke

komunikaci využívá posunků, mluvenému projevu rozumí dobře.

Postupně se vystřídalo několik diagnóz: hypotonie, spastická forma, atonická

atetická diplegie, spastická dyskinetická porucha.

Psychologické vyšetření

U Tomáše je pozorovatelný vysoký motorický neklid, hyperaktivita, porucha

koncentrace pozornosti. Rád poslouchá pohádky, je velice technický typ, baví ho

počítače, auta.
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7.6 Shrnutí závěrů výzkumu

Na základě shrnutí výsledků z dotazníků, pozorování a práce s osobní

dokumentací klientů je zřejmé, že nelze zcela s jistotou určit diagnózu, pro kterou by

byla muzikoterapie nevhodná. Ze získaných dat lze ovšem vyvodit několik druhů

postižení, jejichž výskyt může predikovat špatnou reakci na muzikoterapeutický proces.

Jedná se zejména o klienty s autistickými rysy, jejichž zájmem není hudba. Tento závěr

se shoduje také s názorem muzikoterapeuta Jiřího Kantora (2010). „M ěl jsem několik

klientů, kteří nedělali v muzikoterapii pokrok, většinou autistů. Začali jsme pracovat

úplně jinak (jiný terapeutický prostředek apod.) a v několika případech to bylo lepší.“

Druhou takovou diagnózou jsou záchvatovitá onemocnění, zejména epilepsie. Je

to především z toho důvodu, že v muzikoterapii se nepracuje jen se zvukem, ale také se

světlem, jehož rychlé střídání může vyvolat záchvat. I u těchto klientů lze ale hudbu

využít jako terapeutický prostředek, je ale třeba podat ji individuálním způsobem.

S negativní reakcí se můžeme setkat samozřejmě i u jiného typu postižení. To už

ale závisí na individuálním vztahu klienta k hudbě.

Výčet diagnóz, kterými je muzikoterapie přijímána kladně, by byl mnohem

obsáhlejší. Po shrnutí výsledků výzkumu lze říci, že dobře působila zejména na klienty

s poruchou svalového tonu. U klientů se spastickou formou DMO došlo k evidentnímu

uvolnění některých kontraktur (především ve fázi relaxace). Pozitivních výsledků bylo

dosaženo i u dvou klientů s Duchenneovou svalovou dystrofií a dvou klientek

s meningomyelokélou. Pozitivní vliv mělo sezení zejména na jejich psychický stav,

čímž bylo navázáno na již prožité muzikoterapeutické lekce, které měly podobný efekt.
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8 Závěr
Pro zpracování tohoto tématu je dostupné adekvátní množství kvalitní literatury,

ze které lze vycházet. Muzikoterapie je obor s velmi dynamickým rozvojem a některá

zásadní fakta se tak velmi rychle mění. Důležitá je proto aktuálnost studované literatury.

Ve své práci jsem se opíral především o publikaci Základy muzikoterapie autorů

Kantor, Lipský, Weber a kol. z roku 2009. V této knize je shrnuto to nejpodstatnější, co

by člověk zajímající se o muzikoterapii měl vědět. Využil jsem také poznatků

z přednášek Matěje Lipského a z osobní emailové komunikace s Tomášem Procházkou,

Markétou Gerlichovou a Jiřím Kantorem. Všichni tito jmenovaní mají osobní zkušenost

s muzikoterapií u osob se specifickými potřebami.

V literatuře je ale publikováno velmi málo výzkumů českých muzikoterapeutů,

protože u nás neexistují specializovaná pracoviště pro muzikoterapeutický výzkum. Ten

se podle Kantora (2010) u nás nachází teprve v počátcích svého vývoje. Všechny

výzkumné projekty v současné době probíhají v některých zdravotnických, školských,

sociálních nebo pedagogických institucích. Těmto výzkumům v našich podmínkách

zcela chybí odborná garance. Cestou k budoucímu rozvoji by mohla být spolupráce se

zahraničím.

Klienti se mohou účastnit muzikoterapeutických programů aniž by po nich bylo

požadováno hudební vzdělání. Důležitý je ale jejich vztah k hudbě, jak ji vnímají

a přijímají. Při muzikoterapii se můžeme setkat s klienty, kteří nejeví žádné pokroky

v průběhu terapie. Nejedná se o vyloženou nesnášenlivost, ale spíše o jakousi netečnost.

U většiny je ovšem pokrok znatelný, ať už se jedná o zlepšení jemné motoriky,

přesnosti a koordinace horních končetin, vizuomotorické koordinace apod. Pro zvýšení

relevance výzkumu by bylo třeba provést šetření na větším vzorku klientů.

Muzikoterapie je obor velmi specifický v tom smyslu, že se nedá obecně říci, na

toho bude platit tato technika a na onoho zase jiná. Přístup je velmi individuální.

Terapeut musí zvolit vhodnou metodu a musí být připraven ji i během terapie měnit

podle toho, jak se klient v rámci celého procesu vyvíjí.
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10 Přílohy

10.1 Dotazník klientům

1. Máte osobní zkušenosti s muzikoterapií?

a) ano

b) ne

2. Kolikrát jste absolvoval muzikoterapeutické sezení?

a) 1x

b) méně než 5x

c) více než 5x

3. Jak dlouho obvykle trvalo jedno muzikoterapeutické sezení?

a) hodinu

b) hodinu a půl

c) jiné:

4. Jak dlouho trval celý muzikoterapeutický proces?

a) méně než půl roku

b) půl roku až rok

c) déle než rok

5. Pomohla muzikoterapie vašemu tělesnému a duševnímu stavu?

a) ano

b) ne

c) pouze dočasně