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Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Psychosomatický vliv zvuku na organismus tělesně postiženích

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Pavlína Šumníková , Ph.D.

Jan Janyška

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předkládaná práce odpovídá rozsahem i způsobem zpracování tématu požadavkům na bakalářskou
práci. Autor se orientuje v dané problematice a na základě jednoduchého výzkumu orientačně mapuje
psychosomatický vliv muzikoterapeutických sezení na osoby s tělesným postižením

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V práci uvádíte, že věk klientů je důležitý k vnímání terapie. Proč jste se vybral pro své šetření
skupinu klientů ve věku od 16 do 22 let? Výzkum je velmi orientační, uveďte, jakým směrem
byste ho případně v budoucnosti směřoval?

Stránka 3 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Stránka 4 ze 2